3937
02

Cosinus aq. Dulcis sibi M.D
 hoc die ex oropetivis, amicus
 meo dilectissimam cum aegritudine
 nec non ad occasionem veteris
 et intimae auctoritatis ostentis ha
 nic ab amicis. Vale

Titidm Joannis Wilkin
 P. 2. Univ. J. J. J. J. J.
 in cathedra Martini Rex
 re Praesylia et astrologo
 tum ordi. auto. uni. successio.

"Properis magis tibi magne Boerhove
 Praemia quae digna dant tuae ^{Medici} ^{ph}

Ad Zaluschium Episcopus
 "Valeas Cruce dum morbus
 caret
 nempe sicut me Zaluski
 Manu que vires novas infudit
 venis meis"
 Adis meis hinc, hinc sicut
 privilegia amoris
 Sit tibi perpetuum Medicum
 no. a. Boni

Marte Anima
 Ultima Perfulget
 Sola

Ex plerisque / *[illegible]*
Ex Tit. / *[illegible]*
Londini

Ex Libris Alberti Lacrochi

HERMANNI BOERHAAVE

Phil. & Med. D. Inst. Collegii Pract. Bot. & Chem. Prof.
in Acad. Lugd. Bat. Praes. Coll. Chir. Soc. Reg.
Scient. Lond. & Acad. Reg. Scient. Paris. Sod.

**PRAELECTIONES
ACADEMICAE**

IN PROPRIAS
INSTITUTIONES REI MEDICAE

EDIDIT, ET NOTAS ADDIDIT

ALBERTVS HALLER

M. & Phil. D. Consiliarius Aulicus & Archiater Regius
Med. Anat. Bot. Chir. P. P. O.
Soc. Regg. Brit. & Suec. Sod.

Tom. V. Pars II.

MENSTRA, CONCEPTVS.

GOTTINGAE.

APVD ABRAM VANDENHOECK, ACAD. TYPOGR.

MDCCLXIII.

DE MENSTRUIS.

DCLIX.

Latius) • Ut fetum melius et sustineat,
& defendat : deinde extrorsum cedit
os sacrum atque auget pelvis capaci-
tatem.

Coc

a Pelvis mullebris a virili satis insigniter dif-
fert: nam ipsae lumborum vertebrae in-
cipiunt magis retrorsum declinare **GAL.**
de uter. diff. **C. BAUHIN. Theatr. p.**
170. Deinde pelvis ipsa latior est a dextris
ad sinistras, ob ossa illium magis ad latera
reflexa, vel patula **C. BAUHIN. Theatr.**
p. 49. RIOLAN. p. 404. MAURICEAU
ad ic. p. 209. ALBIN. osteol. n. 339.
MONROO of the bones p. 332. 349.
VESALIUS l. c. PALFYN l. c. denique
dimidio fere pollice latiora **GREW. Musc.**
p. 5. Porro latior est ab anterioribus ad
posteriora, ob os sacrum magis rectum,
neque perinde antrostium flexum **BONA-**
CIOLVS p. 15. ALBIN. MONROO
C. BAUHIN. PALFYN anat. de la femme
p. 52. 53. lumbosque retrorsum patulos
C. B. etc. & coccygem rectiorem **ALB;**
l. c. MONROO l. c. VESALIUS L. I. c.
29. C. BAUHIN. qui idem mobilior,
& magis adeo retro versus est **MAURI-**
CEAU l. c. Sacrum os etiam longius facit
GREW. p. 5. sed haec mensurae ut pro

CORA

Coccygis) Ejus mucro vertitur antrorsum ^b, ut fetum sustineat, atque simul ita articulatur, ut facile retrorsum flecti possit, sic spatium auget.

Remoti) Quando in pelvim masculinam sceleti, ab inferioribus inspicio, major angustia

constantibus admitti possint, multa egent repetitione. Porro etiam ideo portio ossis minor est, quia ossa pubis longe majori & obscuro angulo uniuntur, quae princeps nota est sceleti muliebris, CELSO olim dicta L. VIII. c. I. & VESALIO, C. RAUHINO & aliis: confer CHESELDENII T. XXXIV. cum T. XXXV. ALB. I. c. MAURICEAU I. c. Eadem ossa breviori synchondrosi coeunt RIOL. p. 404.

Denique et ischii tubera magis distant ALB. I. c. PALFIN I. c. C. BAUHIN. hinc femorum cervices magis transversae cum trunco angulum faciunt rectiorem. Adeoque ibi femina latior est ALB. I. c. MONROO p. 336. BEURLIN *diff. de lux. fem.* n. 8. Quod quidem necesse est, ut latefens in graviditate abdomen firmius sustineri possit. Aliae diversitates partim minoris momenti sunt minusve certae, ut foramen pubis majus VERHEYEN. p. 322. ossium ischii tuber planius: MONROO I. c. aliae inferius dicentur, vide not. c. PINAENS equidem videtur has diversitates fere partui tribuere de *not. virgin.* p. 178. Verum in virginibus etiam reperuntur.

^b Vide not. a.

gustia manifesta sit perspicienti, qua a feminae pelvi differt. Hujus adeo capacior est apertura, cumque ossa (pubis et coccygis) a se mutuo longius distent, tota pelvis capacior quam viris est, quos eadem cum femina statura esse posuerit. Haec adeo evidenter sunt visa, ut notae sint, quibus sceleta utriusque sexus distinguas.

Pubis) Ita augetur apertura pelvis, quae fetum transmittit.

Maxima) Statuam formosissimae feminae c. adspice, qualis antiquissima illa Coeae vene-

^c Hoc duobus modis verum est. Nam I. maxima latitudo thoracis virilis superat maximam latitudinem inter duo ista, in femina vero eidem cedit. In sceletis CHESELDENIANIS XXXIV. XXXV. rationes sunt hujus modi: Latitudo summa thoracis in femina $26\frac{1}{2}$ latitudo vero illius

$32\frac{1}{2}$. In viro thoracis latitudo $31\frac{1}{2}$ illius

vero $30\frac{1}{2}$. Adeoque comparatis numeris, latitudinis inter illius ossa ratio, ad latitudinem pectoris, in feminis, est ad eandem in viris rationem $\therefore \frac{65}{53}$ $\frac{92}{94}$ nempe uti $\therefore 1035: 813$ proxime. A scelecto vero rationes, quam a statu is fumere malui, nam tunc majores viris pectoris rationem majorem faciunt, adspice clunium femoris rationem in feminis auget.

auget. Verum hic unice quaeritur spatium ossibus interceptum DURERVS tamen *de proport. L. II. p. 29.* dat feminae humerorum latitudinem 24, femorum paulo plus: viro humerorum distantiam 31, femorum latitudinem 26. Hunc locum PRAECEPTOR velle videtur. Dudum RHASSVS ad MENSURAM L. II. c. 56. „feminis pectus et scapulas angustas, costas minores, et coxas ex nates crassiores esse. In mauris autem feminis LIGONIVS auctor est, femora non latiora humeris esse *of barbados p. 37.*

2. Distantia ossium femorum et ossium illium, quae fere eadem est, majorem rationem habet ad distantiam scapularum in femina, quam in viro. In integro homine. Velsalvi Venus habet femorum distantiam

$$\text{partium } 4\frac{1}{2}, \text{ scapularum autem } 4\frac{1}{4}.$$

Hercule eadem quantitates sunt 48. 57. In sceleto CHESLEDENI in *osteogr. magna T. XXXIV. XXXV.* eadem quantitates in femina sunt 29 $\frac{1}{2}$. 35 $\frac{1}{4}$, in viro

$$32\frac{1}{2} \text{ } 41\frac{1}{2}. \text{ Nempe in feminis latitudo}$$

femorum, ad latitudinem scapularum est uti 114. ad 141. in viris vero uti 65. ad 82. adeoque ratio, qua latitudo scapularum superat latitudinem imae pelvis in viris, ad eandem in feminis rationem est

$$\text{:: uti } \frac{141}{114} \text{ ad } \frac{82}{65} \text{ :: } 3055:3154. \text{ vel uti } 1018:1055.$$

Vide.

veneris ^a statua est, quae Romae marmorea conservatur, et mensura distantiam inter extremitates infimae pelvis, reperies, tres partes habere, uti duas habet distantia maxima oppositorum terminorum thoracis. Contra in Mercurio, aut Hercule, sive alia pulcherrimi viri statua, reperies tres partes esse latitudinis thoracis, duas pelvis. Haec est feminae a mare diversitas, ut maius nempe spatium pareatur pro fetu recipiendo, quod in mare angustius est, et quasi connivet.

Multa Vesica *, quae fere nullum spatium occupat, quando inanis est: Uterus, non major parvo piro: Intestinum denique rectum gracile in mulieribus. Ergo in toto corpore nullus locus est, ubi partes minus premantur, quam in pelvi feminae. Ideo fit, ut in femina omnis in humorum quantitate excessus deorsum determinetur.

1732.

d Videtur Praeceptor Venerem Medicam velle, quae Romae esse desit, arque Florentiae inter thesauros gentis Medicae reperitur. V. KRISLERI elegantissima itinera I p. 499.

e In femina pelvis amplitudo tanta est, ut sufficiat utero recipiendo, et vaginac, quorum loco viri non habent, nisi parvas vesiculas prostatamque. Neque incrementum uteri maximum in pelvi est, sed cedit turgentis pinguedo circumposita recto intestino, mobilisque coccyx.

A 3

1732. Velicam quidem in femina majorem esse, verum non ab ipsis primordiis, sed expandi sensim, cum in loco capaci posita sit; Hinc feminas urinam diutius retinere, quam viri.

DCLX.

Planiorum) : Ut pareat spatium pro mammis, quas lacte oportet distendi. Deinde, ut augetur facilitas gestandi fetus. Nam centrum gravitatis corporis mutatur in gravidis, & declinat in anteriora, hinc facillimus esset in anteriora prolapsus, si per-

f Nova observatio, sed vera, quantum videri. Id etiam certum est, feminas urinam melius retinere, nisi gravidæ sint, neque in viris tantas vesicas reperio, quales non raro inter causas partus difficiles sunt, et tunc ad octo libras urinae visæ sunt continuasse, octoque pintas EDINB. SOC. IV. 449. et novem *chopines*, enormem certe molem, la MOTTE *obs.* LX. quia nempe familiari vitio urina ante partum subprimitur, capite fetus in vesicam nitente la MOTTE *des accouchem. obs.* 49. 220. Id etiam verum esse reperio, feminis magis triangulares vesicas esse, cum deorsum latefeat a pondere vesica, neque resistentes sub se habeant vesiculas feminales, duramve prostatam, sed mollissimum rectum intestinum: vide consentientem D. PARSONS *of the bladder* p. 32. T. 3. et GARENGROT *planche* II. p. 75. qui in gravidis inferne dilatari ait.

a Vide DCXXII.

perinde thorax mutaretur; cum aliunde gravidæ ad minimam offensam antrorsum labantur. Ideo thorax aliquandam retrorsum vergit, ut huic incommodo uterunque subveniatur.

DCLXI.

Laxiora) Quando corpus feminae vestibus tectum praesto est, et iuxta adiacet corpus virile, incidendo certe cutem femoris & comparando in utroque corpore crassitiem pinguedinis cum gracilitate cutis, facile feminam distinxero.

Cellulae) Mulier macilenta toroso viro obelior est. Hinc in viro toros musculorum distinguimus, quos in feminis alta pinguedo ita sepelit, ut tota corporis superficies plana videatur.

Vasa) Arteriosa & venosa majora sunt quam viri^a: venæ enim in feminis facile in vari-

a Haec observatio maxime necessaria est, per eam enim sequentia omnia demonstranda sunt. Nempe femina a natura facta est, ut certis vitæ temporibus eius uterus enormiter incrementum, fetumque itatis magnum, tamquam novam corporis accessionem, ex suo sanguine alere possit. Ideo natura feminas toto corpore molliori & extensibili fecit: deinde uteri vasa dilatabilia; tandem ita disposita, ut eo sanguinis abundantia naturaliter vergat. Ergo puer & puella vix differunt, feminae vero a viris ita insigniter, ut de infantili indole diutissime, & in senium usque retineant universalem eam mollietatem, quam in ipsis ossibus anatomie

vanices extenduntur. Inde fit, ut mulier ad minimum superpondium in nutrimento, continuo

distinguit. Ea ipsa enim in femina leviora, rotundiora, planiora, minus cava, minus eminentia sunt. Sed neque otium hanc diversitatem facit, etsi eam augere non negaverim. Nam etiam rusticis exercitatis feminis haec in cute mollior, in adipe abundantia, in ossibus teneritas superest. Consentit mobilitas generis nervosi, dispositio ad convulsiones. ad animi motus, caro etiam tactu mollior, observata HIPPOCRATI $\tau\lambda\epsilon\tau$ $\gamma\upsilon\upsilon\alpha\iota\kappa$. a. pulsus celerior, debilior. Neque enim sanae manere potuissent, si laxitatem partium abdominalium majorem ipsis natura dedisset, reliquas vero partes aequae robustas reliquisset.

Sed hic subvenienti nobis experimenta CLIFTONI WINTRINGHAM, per quae mathematicae constat in brutis perinde, uti in hominibus, vasa feminarum & debiliora, & ad sanguinem ad pelvem determinandum aptiora facta fuisse, i. arteriae ovium feminae ubique laxiores sunt, quam cognomines arteriae arietis *Exp.* 19 p. 130 & capaciores p. 151. Robur enim aortae arietis ad robur aortae in ove est prope cor :: 79. 78. p. 65. super emulgentes :: 1258. 1000. p. 75. & super iliacas :: 1272. 1000. p. 106. & 71. 70. p. 68. arteriae vero iliacae robur ad idem robur in vena socia in ove :: 1195. 1000. p. 110. Deinde ratio crassitiei tunicularum in aorta ascendente

ad

tinuo plethora laboret, nisi per menstruum sanguinis jacturam se liberaverit.

Replen.

ad sanguinem, est ad eandem in ove rationem :: 1033. 1000. p. 146. in descendente vero :: 1108. 1000. p. 146. & super emulgentes :: 1319. 1219 p. 112.

Haec adeo utraque ratio minuit vim, qua vasa maiora in femina cordi resistunt, & incrementum facit velocius; deinde demonstrat plethoram femininam: nihil enim plethora est, nisi ratio major sanguinis ad tunicas continentes.

Sed vicissim venae feminis non in eadem ratione debiliores sunt. Aortae arietis robur ad aortam feminae prope cor est 79. venae Cavae ibidem $\frac{91}{90}$ p. 66.

78
nempe minor. Super emulgentes arteriarum ratio est $\frac{1238}{1000}$ venarum $\frac{1166}{1000}$
p. 78. denuo minor. Ad divisionem iliacarum arteriarum ratio $\frac{1295}{1000}$
venarum $\frac{1255}{154}$ p. 68. insignissime minor.

2. Sicuti autem arteriarum contentum majus, ita venarum contentum in feminis minus est. Nam proportio capacitatis venarum cavarum ad arterias aortas est in ariete, ad eandem in ove proportionem :: 1041. & 1076. 1000. p. 144. 145. super iliacas, & denuo :: 1091. & 1121. ad 1000. p. 147. His modis efficitur, ut venae & parvitate sua, &

A 5

robo.

Repletur) Femina etiam satis gracilis per abortum vel lochiorum fluxum, magnam

robore suo sanguinem promoveant, ne nimis lentescat circulatio p. 153.

3. Haec laxitas arteriarum in genere feminino imprimis ad pelvim, & prope originem vasorum uterinorum, insignissima est, ut manifestum sit, ad hanc sedem adeo evidenter minus resistentem sanguinem abundius determinari. Non enim solum truncus aortae descendens in femina amplior est, quod etiam PITCAEINIUS habet de fluxu mensur. p. 154 155 & FREIND c. IV. le FEVRE physiol. p. 169 &c. Sed singulatim in feminis aorta versus iliacas, & magis, quam in maribus dilatatur, & minus augetur robore, adeoque uterinae partes magis dilatantur a vi aequae robusti cordis, quam partes pelvis masculae. Id apparet per supra citata. Nam ratio roboris arteriae aortae ad ovis arteriam ad cor est 78. 79. ad iliacas autem 1372. 1000. nempe arteriae robur valde augetur descendendo in ariete, in femina parum, ut omnino in maiori ratione, quam in alijs partibus arteriae ovis debiliores sint, ubi vasa uteri procedunt p. 114. 115.

Deinde ratio capacitatis descendens ad ascendentem in ove, est ad eandem in ariete rationem 1082. 1000. p. 146. et ratio capacitatis aortae prope emulgentes, ad capacitatem arteriae in ariete est 1107. in ove 1120. p. 113. atque in universonum capacitas aortae sub emulgentibus, in ove multo maior est quam in

gnam copiam sanguinis amittere potest^b, ad unam alteramve libram, neque inde valde debilitabitur: & dimidia certe jactura sanguinis, quam vir aut per volens, aut per venam sectam emiserit, eius vires ita franget, ut vel animo linquatur, vel exstinguatur subito.

DCLXII

in ariete; si cum aorta superiori comparetur p. 114.

Tanta sanguinis hic major est determinatio ad partes uteri, cum & laxiores & ampliores arteriae eo ducant.

Capacitates venarum vicissim minores, roboraque majora sunt. Nam iliacae venae capacitatis ratio ad arteriam est 191. 100. cum ad emulgentes ratio capacitatis venae caevae ad capacitatem aortae sit 4694. 1000. p. 100.

Denique arteriarum ex hypogastrio in feminis copia & major est, quam in maribus PITCAEINIUS h. 6 & valde magna portione uteri, quem admodum FITZGERALD de catamen. p. 49.

^b Experimenta demonstrant, quam enormes haemorrhagias tolerent feminae, in quibus fetus ante diem eliditur FREIND c. 3. Vide FUZOS in T. I. P. III Acad. Chirurg. Paris. Sex venae sectiones in puerpera absque omni noxa fuerunt la MOTTE obs. 157. viginti quinque demum librarum jactura ARCVLANUS apud SCHENKIUM. Et in universonum feminas plus sanguinis, quam mares habere, per experimenta demonstravit vir praestantissimus S. HA-

DCLXII.

Αἰμὴν) Corpus humanum terminum finem habet, ultra quem nihil in longitudine excrefcit, a in latitudine vero parum. Hic terminus in iuventute definitur offibus, quod ad longitudinem attingit, quando ea ita rigida facta sunt, ut a cordis & arteriarum viribus non patiantur se extendi. Verum, post terminum hujus incrementi, in corporibus, quae ad summum staturae decus pervenerunt, abdomen strictum, costae arctae, corpus habilissimum, & natura junarum est, non arte, quam carpebat CHAEREA Terentianus in *Eunucho*. Post hoc tempus aliquantum adhuc crassescimus: aucto enim adipe distenduntur costae a mutuis contactibus, ut extorsum protuberent: abdomen proninet, quod totum molle est & facile cedit, crassities augetur, absque augmento proceritatis. Ita feminae thoracem ante gestationem arctiorem, post partum autem latiore habent, quia perpetua pressio adscendens uteri costas extorsum vertit, & cartilagineas ad exteriora pellit, non reducturas ad priorem arctitatem, nisi continuo a partu fasciis thorax cogatur, uti solet fieri apud aulicas mulieres. Nunc aditum verum terminum proceritatis feminae fere tertia parte anno citius quam viri perveniunt ^b, inque eadem

S. HALES *hemastat* p. 12. & inter omnia animalia feminam sanguinis copia excellere ARISTOTELES *hist. anim.* L. III, c. 19.

a CGCCLXXV.

b Per superiora. Cor enim aeque forte est in

eadem ratione citius ad generationem aptae sunt. Viri enim longitudine incrementum ad annum aetatis vigesimum quintum & ultra: femina vero annos nata sedecim aut octodecim iam attingit eam proceritatem, quam nunquam excedet, nisi in raro aliquo exemplo. His observatis, legislatores apud omnes gentes facultatem testamenti condendi teneriori mulierum aetati concedunt, viris tardius largiuntur, quod exilliment, etiam animas feminarum prius perfectas esse, uti corpora celerius vident perfici. Sed cor solum facit, ut feminae crescant, quod in vasa laxa sanguinem impellit. Nunc in femina sedecim annorum ossa dura sunt, neque concedunt incrementum ulterius, vasa autem ex natura muliebri laxa. Superest, ut ista dilatentur, atque plethora nascatur. Causa autem, quare citius in feminis ossa proceritatem limitent, est in ipsa valorem laxitate, quae non sufficit extendendis ossibus. Ossa feminis non duriora sunt, quam viris, sed maiore laxioribus vasis opponunt resistentiam.

in puero & puella, neque enim ulla in recens natis diversitas reperitur. Sed puellae arteriae laxiores sunt, facilius adeo extenduntur, quantum possunt extendi, a definita ratione virium cordis; puero vero, cum duriores sint, lentius expandi necesse est, quae cordi magis resistent. Prius autem pubescunt feminae, quia haec arteriarum laxitas ad uterum etiam major est, adeoque nixu maiore vasa collapsa uteri & vaginae citius ita evolvuntur, ut rubrum sanguinem reci-

DCLXIII.

Mollis) Vulgo dicunt, cavum muscolum esse, atque lacertos carneos habere, sed ego quidem nescio, ubi eos lacertos videntur

recipiant. Eadem porro laxitas arteriarum facit, ut feminae minus procerae sint, cum arteriarum minor impulsio fibras solidas minus in longum extendere valeat.

a *Situs est, in textu*) Uterus in pelvi ponitur, in altitudine, qualis vesicae est, aut paulo breviori VESALIUS p. 691. & de china p. 121. multo infra marginem pelvis Directio dorsum & paulum antrosum inclinat WINSLOW p. 591. Anterior vesicam habet oppositam, posterior rectum intestinum ARISTOTELIS *hist. anim.* l. I. c. 18. CASSER. l. VIII. T. 18. Et peritoneum quidem finiens abdomen, postquam superiorj vesicae verticj modica latitudine incubit, ascendit iterum VESAL. I. V. f. 24. & in medio utero adplicatur, paulo supra ortum vaginae, BIDLOO T. LIII. f. 1. hinc ascendit adhaerens utero, & consensu vertice descendit retro uterum, multo profundius, quam ascenderat, ante intestinum rectum, ad vaginae usque transversam partem, duasve tertias (HENNING in *eximia* *diff. de periton.* n. 46.) cellulosa vero circumposita reliquae vaginae, tum anteriori eius faciei circumfunditur. Lateraliter autem peritoneum modo in pelvi, uti certe saepe ovaria in pelvi

pelvi reperio, fere in media altitudine, modo ante vasorum iliacorum fere mediam partem a Fsoa recedens, etiam altius quam uterus VESAL p. 688 ovaria continet, utidicam Pars vero peritonaei, quae cavitatem anonymam in utero recondit, & interceptam lateralis terminat, ea ab utero posteriora petens, duabus plicis transversalibus, tamquam ligamentis, ex altitudine ea, quae vesicam descebat, sineque uteri inferiori, uterum cum recto intestino conjungit BIDLOO T. 130. utcunque, conf. IXXXVI. SANCORINUS eam pro cervicis ligamento descripsit p. 219. Verticj uteri omentum non rarissime adligatur. Exempla habent BARTHOLOINVS p. 262. FARRICIVS de omento p. 67. & BLASIVS in VESLINGIVM: etsi non dixerim ideo sterilecere, ut HIPPOCRATES *apud* *de mor.* & *aphor.* V. & PANAROLIVS *Pentec.* III. *obs.* 2. & FARRICIVS. Dudum monuit J. W. PAULI *diff. de nutris* p. 25. & quotidie obesissimae feminae pariunt.

Sed vagina, quae cum utero describere necesse videtur, censilis carnosus est: ex terete, uti canales solent, compressus, multo utero latior, siu primo declivi, qualem omnes unice pingunt, deinde pene transversali, ut tamen modice antrosum descendat DEVENTER *nov. lum. obs.* p. 21. 22. qui inter anteriorem, & imprimis superiorem vesicam, quam enormiter parvam EUSTACHIVS pingit T. XIII. & XIV. f. 2. & inter inferius & posterius rectum intestinum, a sine uteri, cui consaccitur, ad interfeminum

neum descendit. Utero, paulo supra os internum, inviolabili nexu connascitur. Recto intestino etiam (GALEN. *de diff. vulv. c. 4.*) & cellulosis, & carnis fibris cohaeret, ut tamen integra figura separari queat. Vesicae cellulositae mera, longe ante accretionem peritonaei, urethrae denique ipsa carne conjungitur, neque potest absque laceratione separari GAL. *de vulv. diff. c. 4.* C. RAUHIN. p. 120. Et anterior vaginae finis artior est VESALIVS p. 655. media latefcit GRAAF. p. 169. 147. Nuper tamen exitum latioremi vidi.

Ligamenta autem uteri utrinque duo dicuntur: *Lata*, quae velorum similia ARETAEVUS dixit *de morb. dinstur.* I. II. c. XI. sunt ipsum peritonaeum, quod a margine pelvis anteriori descendit, & ad uterum quidem dictum est, cum vero latius sit, ad utrumque eius lateris retrosum fertur, hinc utero, inde pelvis lateribus continuatum, ad posteriorem pelvis partem contra se ipsum redit, adeoque duplex est. HENSING. *de perit.* n. 47. VESALIVS 656. & quasi perpendiculariter septum inter anteriorem & posteriorem pelvis medietatem facit WINSLOW. n. 602. VESALIVS I. V. f. 24. o. o. Idem utrinque & uteri lateri adhaeret & vaginae, uti recte SANTORINVS p. 219. maxime in virguculis junioribus, ibique continuatur parti peritonaei tegenti uterum, prius dictae BIDLOO T. 50. EUST. T. XIV. f. 1. GRAAF. T. XII. M. & XIII. (sed resectum.)